
Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 02711070827 

Regione Siciliana 
A SSE SSOR ATO R E G I O N A L E D E L L E I N F R A S T R U T T U R E 

E D E L L A MOBILITÀ' 
D I P A R T I M E N T O R E G I O N A L E T E C N I C O 

V I A M U N T E R 21 - 90 ) 45 - P A L E R M O 

Aree e Servizi Tecnici centrali 
Uffici del Genio Civile 

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 
Osservatorio Lavori Pubblici 

Organismo di Ispezione • ' -

I L D I R I G E N T E G E N E R A L E 

Palermo, prot. n. li 

OGGETTO: Servizio di Indagini geognostiche ed ambientali integrative necessarie al 
completamento del progetto esecutivo relativo ai "Lavori di rifunzionalizzazione del 
Pad. 10, ex complesso Ospedaliero Regina Margherita di Messina, da destinare a 
Biblioteca Regionale Universitaria. 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e dell'art. 31, comma 8 
del D.Lgs. 50/2016, in applicazione del Decreto Legge 16_07_2020 n°76 e della 
disposizione del D.G. del DRTprot. N°186673 del 16_12_2020 

DETERMINA A CONTRARRE N. 55 /2022 del ̂ h-Oà-ZOlZ 
(art.32 e art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n.50/2016) 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che, ai sensi deirart.32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. La stazione appaltante 
può procedere inoltre all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) tramite 
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. . . ^ - . . . - V " ^ ' ^ • -

Vista la nota prot. n. 4326 del 12/01/2022, con la quale "RTP F&M Ingegneria" S.p.A., mandataria 
del raggruppamento affidatario dei servizi di ingegneria e architettura in oggetto, ha rappresentato 
l'esigenza, dopo una attenta analisi della documentazione geologica fornita dalla Stazione 
appaltante, di integrare lo studio geologico esistente con delle indagini geognostiche (geologiche, 
geotecniche e sismiche) e di approfondire, in relazione alla tematica ambientale, le conoscenze in 
merito alla consistenza ed al contenuto di una cisterna interrata esistente all'interno del pad. 10 
oggetto di intervento. 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 - fax 0917072307 
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

. d i p . K g i u n a Ì £ t e c n i c < i @ p c ; j a g i o n c . M c i i i a . i t 
dipartimento,tccnico@rcEÌonc.sicLIÌa.it 



Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 02711070827 

Considerato che nella richiesta di cui sopra la stessa "RTP F&M Ingegneria" S.p.A. ha allegato due 
preventivi prodotti da imprese specializzate nel settore e specificatamente un preventivo della 
società GEO Service srl dell'importo complessivo di Euro 22.772,45 ed uno della società SIGEO 
Drilling srl dell'importo di Euro 8,900,00. 

Visto il Verbale di Sospensione dei termini di consegna, in accordo con l'Operatore Economico 
denominato"RTP F&M Ingegneria S.p.A. Mandataria", a partire dalla data del 18/01/2022, delle due 
fasi della progettazione (definitiva ed esecutiva), fino al successivo ordine di ripresa, sottoscritto 
dal RUP e dal DEC incaricati. 

Considerato che la sospensione è disposta per il tempo strettamente necessario alla 
predisposizione delle indagini geognostiche ed ambientali richiesti e che cessate le cause della 
sospensione, la consegna del progetto (definitivo ed esecutivo) avverrà entro e non oltre giorni 29 
(ventinove). 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2 - lettera a) - quanto segue: 
"2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 : 

. FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio: indagini geognostiche ed ambientali 
propedeutici al completamento del progetto esecutivo per quanto in oggetto; 

. FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata; 

. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto sotto soglia ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; * ' *' 

Visto il D.Igs. 81/2008; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

Visto il D.P.R. n.207/2010, nella parte rimasta in vigore; 

Vista la Linea Guida ANAC n.3 - Delibera 1096 del 26/10/2016 - recante "Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

Visto il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Tecnico Regionale, N. 288 del 27/04/2020, 
con il quale nomina Responsabile Unico del procedimento il dott. Nicola Azzarello, funzionario 
direttivo del Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico; i - c 

Vista la Linea Guida n.4 - Delibera n. 1097 del 26/10/2016 recante "Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; < .̂. v 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 - fax 0917072307 
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

dìP . iC:^i(;a:ilctscnico'gpov: r ^ ^ ì o n o sicili::-:; 

dipartìmento.lecnico@regìoiic.sicìlia.it 



Codice Fiscale 80012000826 
Partita I.V.A. 02711070827 

DETERMINA 

di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento a procedere all'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 c.2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dei lavori di indagini geognostiche necessarie al 
completamento del progetto esecutivo dei "Lavori di rifunzionalizzazione del Pad. 10, ex complesso 
Ospedaliero Regina Margherita di Messina, da destinare a Biblioteca Regionale Universitaria", come 
dettagliatamente riportati nell'offerta economica n.83 del 19/11/2021, alla società SIGEO Drilling 
srl, con sede legale in via Umberto n. 110 a Linguaglossa (CT), C.F. e P. IVA 04353740873 per 
l'importo di € 8.196,00 (ottenuto applicando il ribasso del 48% sui prezzi da Prezzario Regionale 
00.PP.), oltre IVA al 22% , previa verifica del rispetto del principio di rotazione previsto dall'art. 30 
del D. Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Palermo, lì 

ÌL DIRIGENTE GENERALE 
Salvatore Lizzio 

Salvatore Lizzio 
23.01.2022 
16:31:02 
GMT+00:00 

Segreteria tel. 0917072461 - 0917072219 - fax 0917072307 
dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

d i p . r c g k : i i : J e t e c m c t : @ p c c , r £ g i o n e . > i c l i i a 

dipartimento.tecnico@regione.sicilìa.it 


